О внесении изменений и дополнения в постановление акимата города Жанаозен от 10
декабря 2024 года № 707 "Об утверждении Правил предоставления коммунальных
услуг в городе Жанаозен"

Постановление акимата города Жанаозен Мангистауской области от 15 мая 2024 года
№ 232
      Акимат города Жанаозен ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в постановление акимата города Жанаозен от 10 декабря 2021 года  № 707
"Об утверждении Правил предоставления коммунальных услуг в городе Жанаозен"
следующие изменения и дополнение:
      в Правилах предоставления коммунальных услуг в городе Жанаозен, утвержденных
указанным постановлением:
      в :пункте 2
       изложить в новой редакции:подпункт 8)
      "8) коммунальные услуги – услуги, предоставляемые потребителю, включающие
водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение, теплоснабжение,
мусороудаление, обслуживание лифтов, для обеспечения безопасных и комфортных
условий проживания (пребывания);";
      ,  и  изложить в новой редакции:подпункты 11) 12) 13)
      "11) объект кондоминиума – единый имущественный комплекс, состоящий из
квартир, нежилых помещений, парковочных мест, кладовок находящихся в
индивидуальной (раздельной) собственности, и общего имущества, которое не может
находиться в индивидуальной (раздельной) собственности и принадлежит
собственникам квартир, нежилых помещений, парковочных мест, кладовок на праве
общей долевой собственности, включая единый неделимый земельный участок под
многоквартирным жилым домом и (или) придомовой земельный участок;
      12) общее имущество объекта кондоминиума – части объекта кондоминиума (
фасады, подъезды, вестибюли, холлы, коридоры, лестничные марши и лестничные
площадки, лифты, крыши, чердаки, технические этажи, подвалы, общедомовые
инженерные системы и оборудование, абонентские почтовые ящики, земельный
участок под многоквартирным жилым домом и (или) придомовой земельный участок,
элементы благоустройства и другое имущество общего пользования), кроме квартир,
нежилых помещений, парковочных мест, кладовок находящихся в индивидуальной (
раздельной) собственности;
      13) общедомовые инженерные системы – системы холодного и горячего
водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения,

дымоудаления, пожарной сигнализации, внутреннего противопожарного водопровода,
грузовых и пассажирских лифтов (подъемников), мусороудаления, кондиционирования
, вентиляции, терморегуляции и вакуумирования, слаботочные инженерные системы,
находящиеся в многоквартирном жилом доме за пределами или внутри квартиры,
нежилого помещения, парковочного места, кладовки и обслуживающие две (два) и
более квартиры, нежилого помещения, парковочного места, кладовки;";
       следующего содержания:дополнить пунктом 3-1
      "3-1. Заказчик многоквартирного жилого дома (комплекса) после сдачи объекта в
эксплуатацию, по предварительному согласию собственников жилых и нежилых
помещений, подготавливает проекты договоров между собственниками жилых и
нежилых помещений и поставщиками коммунальных услуг (на каждый вид услуг) для
последующего их заключения (подписания).";
       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. По коммунальным услугам через присоединительную сеть между потребителем
и поставщиком коммунальных услуг заключаются индивидуальные и (или) публичные
договора в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      Объединения собственников имущества или простые товарищества, или
управляющие многоквартирным жилым домом, или управляющие компании
заключают договора сотрудничества с поставщиками коммунальных услуг (на каждый
вид услуги).
      Объединения собственников имущества или простые товарищества, или
управляющие многоквартирным жилым домом, или управляющие компании
заключают договора сотрудничества с субъектами сервисной деятельности на
содержание общего имущества объекта кондоминиума.
      При непосредственном совместном управлении договора сотрудничества
заключаются между организациями, предоставляющими коммунальные услуги на
содержание общего имущества объекта кондоминиума и всеми собственниками
квартир, нежилых помещений или с большинством собственников квартир, нежилых
помещений. При этом, собственники квартир, нежилых помещений выступают в
качестве одной стороны договора.
      Договор между поставщиком и потребителем на предоставление коммунальных
услуг не может противоречить действующему законодательству и считается
заключенным на неопределенный срок, если иное не предусмотрено соглашением
сторон.";
       изложить вновой редакции:пункт 7
      "7. Председатель объединения собственников имущества или доверенное лицо
простого товарищества либо управляющий многоквартирным жилым домом или
управляющая компания для содержания в надлежащем техническом состоянии и
обеспечении безопасности общедомовых инженерных систем и оборудований, а также

приборов учета, являющихся общим имуществом объекта кондоминиума, заключает
договора с субъектом сервисной деятельности.
      Выбор субъектов сервисной деятельности осуществляется собственниками квартир,
нежилых помещений на собрании либо советом дома при условии делегирования таких
полномочий.
      Если договора с субъектом сервисной деятельности отсутствуют, председатель
объединения собственников имущества или доверенное лицо простого товарищества
либо управляющий многоквартирным жилым домом или управляющая компания или
все собственники квартир, нежилых помещений, при непосредственном совместном
управлении обеспечивают содержание в надлежащем техническом состоянии и
безопасность общедомовых инженерных систем, а также общедомовых приборов учета
.";
       изложить в новой редкции:пункт 9
      "9. Председатель объединения собственников имущества или доверенное лицо
простого товарищества, либо управляющий многоквартирным жилым домом или
управляющая компания, либо все собственники квартир, нежилых помещений, при
непосредственном совместном управлении, а также субъект сервисной деятельности,
обеспечивающий содержание общего имущества объекта кондоминиума на основании
заключенного договора обеспечивают беспрепятственный доступ поставщика, его
представителей к общедомовым инженерным системам, к приборам учета, местам
размещения и складирования коммунальных отходов.";
       изложить в новой редакции:пункт 14
      "14. Председатель объединения собственников имущества или доверенное лицо
простого товарищества, либо управляющий многоквартирным жилым домом или
управляющая компания либо все собственники квартир, нежилых помещений, при
непосредственном совместном управлении организовывает работы по подготовке
объекта кондоминиума к отопительному сезону в соответствии с правилами
подготовки и проведения отопительного сезона, утвержденными местными
представительными органами в соответствии с подпунктом 4-1) пункта 1  статьи 6
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и

".";самоуправлении в Республике Казахстан
       изложить в новой редакции:пункт 25
      "25. Снятие показаний приборов учета производится с 20 по 30 число ежемесячно
поставщиком или его представителем при предъявлении служебного удостоверения,
либо через устройства дистанционной передачи данных.";
       и  изложить в новой редакции:пункты 33 34
      "33. При отказе поставщика удостоверить факт непредоставления коммунальных
услуг или предоставления коммунальных услуг низкого качества потребитель вправе
составить акт и письменное заявление, где указывается:

      1) время начала отказа в коммунальных услугах (отключения) или некачественной
ее поставки;
      2) характер ухудшения качества коммунальных услуг;
      3) время подачи заявки и ее регистрационный номер (по журналу поставщика);
      4) время восстановления коммунальных услуг (нормализации ее качества);
      5) период отсутствия (ухудшения качества) коммунальных услуг.
      При проживании потребителя в многоквартирном жилом доме заявление и акт
подписывается потребителем и не менее двух человек, в том числе: членом совета дома
, председателем объединения собственников имущества или доверенным лицом
простого товарищества либо управляющим многоквартирным жилым домом или
управляющей компанией, либо всеми собственниками квартир, нежилых помещений,
при непосредственном совместном управлении и направляется поставщику.
      При проживании потребителя в индивидуальном жилом доме заявление и акт
подписывается потребителем.
      В случае неурегулирования спора по согласованию сторон, потребитель обращается
в суд.
      34. Нарушения, допущенные потребителем при пользовании коммунальными
услугами, оформляются двусторонним актом представителей поставщика и
потребителя в двух экземплярах, один из которых вручается потребителю.
      Акт считается действительным и при отказе потребителя от подписи, но при
условии оформления его комиссией из не менее трех человек:
      представителями поставщика, совета дома и председателем объединения
собственников имущества или доверенным лицом простого товарищества либо
управляющим многоквартирным жилым домом или представителем управляющей
компанией при проживании потребителя в многоквартирном жилом доме;
      при участии двух жильцов, проживающих в близлежащих индивидуальных жилых
домах с приложением к акту фотофиксации и (или) видеофиксации нарушения, при
проживании потребителя в индивидуальном жилом доме.";
       согласно  к настоящему постановлению.дополнить приложением приложению
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Ж. Кайнарбаев

 Приложение к постановлению
 акимата города Жанаозен
 от 15 мая 2024 года №232
 Приложение к правилам
 предоставления
 коммунальных услуг

      Форма
      Біріңғай төлем құжаты/Единый платежный документ

Абоненттің дербес шоты/ Лицевой счет абонента

Абоненттің аты-жөні әкесінің аты (болған жағдайда)/
Фамилия, имя, отчество (при наличии) абонента

Адрес абонента/Абоненттің мекен-жайы

Адам саны/Количество человек

Жалпы аудан/Общая площадь

Период оказания услуг/ қызмет көрсету кезеңі

Бақылаушы/Контроллер

Жеткізушінің байланыс нөмірі/
Контактный номер поставщика

Қызмет
тердің
аталуы/
Наиме
нование
услуг

А й
басын
дағы
сальдо/
Сальдо
н а
начало
месяца

Төлем/
Оплата

Алдың
ғ ы
көрсет
кіш/
Преды
дущие
показа
ния

Ағым
д ы қ
көрсет
кіш/
Теку
щ и е
пока
зания

Саны/
коли
чество

Құны/
стои
мость

Начи
слено за
__ год/
2023
жылғы _
_ _ _
үшін
есеп
телді

Өсім
а қ ы /
пеня

Қайта
есеп теу/
Пере
расчет

Төле
нетін
сомма/
К оплате

Жылуме
н
жабдықт
а у /
Теплосн
а б
жение

Электро
снаб
жение/
электрм
е н
жабдықт
ау

Ыстық
с у
жүйесі/
Горячее
водосна
б жение

Водосна
б жение/
Сумен
жабдықт
ау

Су бұру/
Водоотв
е дение

Газбен
жабдықт
ау/

Газосна
б жение

Лифтіле
р г е
қызмет
көрсету
/
Обслуж
и вание
лифтов

Тұрмыс
т ы қ
қатты
қалдық
тарды
жинау
және
әкету (
қоқыс
әкету)/
Сбор и
вывоз
твердых
бытовых
отходов
(
мусороу
даление)

Барлығы/Итого

      Төлеу мерзімі " " жыл/Срок оплаты " " года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан